
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 73 

din 23 februarie 2006 
privind aprobarea listelor aferente lunii martie 2006 cu beneficiarii de gratuităţi  

pe mijloacele de transport în comun în municipiul Arad în conformitate cu  
prevederile Ordinului nr. 290 / 609 / 2003  

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu numărul 6.350 din 
16.02.2006, 
-raportul Serviciului Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară înregistrat cu 
numărul 1.608 din 16.02.2006, 
-prevederile art. 18 alin. (1) lit. j) şi k) şi ale art. 19 alin. (1) lit. g) şi h) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 102 / 1999 privind protecţia specială şi încadrarea în muncă a persoanelor cu handicap, 
-prevederile Legii nr. 519 / 2002 privind aprobarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
102 / 1999 
-prevederile Ordinului nr. 290 / 609 / 2003 a Secretariatului General al Guvernului şi Ministerului Lucrărilor 
Publice, Transporturilor şi Locuinţei privind aprobarea normelor metodologice în vederea acordării de 
gratuităţi pe mijloacele de transport în comun din mediul urban pentru persoanele cu handicap grav şi 
accentuat (minori şi majori) şi pentru asistenţii personali sau însoţitorii acestora, 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 38 lit.”s” şi art. 46 din Legea nr. 215 / 2001, privind administraţia 
publică locală 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1. Se aprobă pentru luna martie 2006 listele cu beneficiarii de gratuităţi la transportul în comun în 
municipiul Arad, în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 290 / 609 / 2003. 
Art. 2. Listele cuprind un număr total de 605 beneficiari şi fac obiectul celor trei anexe ce sunt parte 
integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 
 Anexa nr. 1 Tabel nominal cu persoanele cu handicap accentuat; listă ce cuprinde un număr de 
270 persoane, 
 Anexa nr. 2 Tabel nominal cu persoanele cu handicap grav; listă ce cuprinde un număr de 201 
persoane, 
Anexa nr. 3 Tabel nominal cu asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav; listă ce  cuprinde un 
număr de 134 persoane. 
Art.3. Pentru persoanele cuprinse în anexele 1, 2 şi 3 din prezenta hotărâre, tariful lunar / linie pentru 
transportul public local este de 30 RON (300.000 lei). 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 
Costin Ionel  Contraş Sorin 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  6.350 din 16.01.2006 
 
 
Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

− prevederile Ordinului nr. 290 / 609 / 2003 privind aprobarea normelor metodologice de 
acordare de gratuităţi pe mijloacele de transport urban pentru persoanele cu handicap grav 
şi accentuat (majori şi minori) şi pentru asistenţii personali şi însoţitorii acestora 

 
În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei publice locale şi ale 

art. 37 alin. 2 din Regulamentul de funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat 
prin Hotărârea nr. 275 din 13 iulie 2004 îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect: 
 Aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a listelor cu beneficiarii de 
gratuităţi pe mijloacele de transport urban în comun. În conformitate cu ordinul mai sus menţionat, 
beneficiarii pot fi: 

a) copii cu handicap accentuat 
b) copii cu handicap grav 
c) adulţi cu handicap accentuat 
d) adulţi cu handicap grav 
e) asistenţii personali ai adulţilor sau copiilor cu handicap grav 

 
În susţinerea acestei propuneri formulez următoarea  

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
Până la apariţia Ordinului nr. 290 / 609 / 2003 listele persoanelor cu handicap şi a 

asistenţilor personali erau întocmite de Inspectoratul de Stat Teritorial pentru Persoane cu 
Handicap pe de-o parte şi Asociaţia Nevăzătorilor din România (filiala Arad) pe de altă parte. 
Ordinul precizează că aceste liste vor fi întocmite de „compartimentul de asistenţă socială din 
cadrul fiecărei primării şi se aprobă de consiliul local”. 

Aceste liste vor suferi lunar o serie de modificări legate de schimbările survenite în starea 
sănătăţii beneficiarilor, în schimbarea gradului de handicap. Schimbările vor fi anunţate de 
beneficiari la Serviciul Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
în vederea verificării. Listele în forma finală trebuie comunicate transportatorului (în cazul nostru 
CTP Arad) până în data de 25 a fiecărei luni pentru a putea fi eliberate abonamentele noi şi vizate 
cele cu continuitate până la data de 1 a lunii următoare pentru care se şi acordă gratuitatea. 

În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 290 / 609 / 2003 listele cu beneficiarii de 
gratuităţi pe mijloacele de transport în comun se vor aproba lunar de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad. 

Având în vedere cele de mai sus propunem aprobarea listelor cu beneficiari de gratuităţi pe 
raza municipiului Arad, în conformitate cu prevederile ordinului menţionat, în contul lunii martie 
2006 după cum urmează: 

1) Tabel nominal cu persoanele cu handicap accentuat (majori şi minori) 
2) Tabel nominal cu persoanele cu handicap grav (majori şi minori) 
3) Tabel nominal cu asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav 

În ceea ce priveşte tariful lunar pe o linie pentru transportul public local, pentru persoanele 
cuprinse în tabelele nominale menţionate mai sus, acesta este 30 RON (300.000 lei), în 
conformitate cu prevederile Ordinului nr. 290 / 609 / 2003. 

 



P R I M A R , 
Gheorghe Falcă 



 
 
 

R A P O R T 
 
 

Referitor la expunerea de motive înregistrată cu nr. 6.350 din 16.02.2006 a Primarului 
Municipiului Arad, d-l Gheorghe Falcă prin care se propune aprobarea lunară a listelor 
beneficiarilor de gratuităţi pe mijloacele de transport în comun pe raza municipiului Arad în 
conformitate cu prevederile Ordinului nr. 290 / 609 / 2003, facem următoarele precizări legate de 
aplicarea în practică a prevederilor legale ce completează materia: 

Ordinul nr. 290 / 609 / 2003 care vine în completarea legislaţiei referitoare la drepturile 
persoanelor cu handicap precizează că întocmirea listelor cu persoane cu handicap şi asistenţi 
personali ai acestora ce beneficiază de gratuitate pe mijloacele de transport intră în competenţa 
„compartimentului de asistenţă socială din cadrul fiecărei primării”, în cazul Aradului Serviciul 
Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară. 

La nivelul municipiului Arad există trei liste, după cum urmează: 

a) Tabel nominal cu persoanele cu handicap accentuat 
 

b) Tabel nominal cu persoanele cu handicap grav 
 

c) Tabel nominal cu asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav (majori şi 
minori) 

 
În contul lunii februarie 2006, listele au cuprins un număr total de 578 persoane. 

Aceste liste vor suferi lunar modificări determinate de starea sănătăţii beneficiarilor, 
schimbarea gradului de handicap, schimbarea domiciliului, apariţia de noi beneficiari etc. 

Modificările vor fi anunţate de beneficiari sau de reprezentanţii legali ai acestora, la 
serviciul de specialitate, până la data de 20 a fiecărei luni, urmând a se face verificările ce se 
impun, inclusiv deplasarea la domiciliul beneficiarului. 

Pentru a putea fi emise abonamentele lunare în cazul beneficiarilor noi şi pentru vizarea 
abonamentelor cu continuitate, listele trebuie predate transportatorului cel târziu până în data de 25 
a fiecărei luni. 

Având în vedere cele de mai sus propunem aprobarea listelor cu beneficiari de gratuităţi pe 
raza municipiului Arad, în conformitate cu prevederile ordinului menţionat, în contul lunii martie 
2006 după cum urmează: 

 

1) Tabel nominal cu persoanele cu handicap accentuat (majori şi minori) 
 

2) Tabel nominal cu persoanele cu handicap grav (majori şi minori) 
 

3) Tabel nominal cu asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav 
 
 

 

Tariful lunar pe o linie pentru transportul public local este de 30 RON (300.000 lei) pentru 
persoanele cuprinse în tabelele menţionate mai sus. 

Acest tarif a fost aprobat şi în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 32 / 2005, 
punctul 6 din anexa la hotărâre. 

 
 



DIRECTOR EXECUTIV,  ŞEF SERVICIU,      CONSILIER, 
       jr. Etelca Nagy       Cezar Jancă    Adriana Memete 

 
 
 
 
 


